

Số: *367* /KH-UBND

Sìn Hồ, ngày *16* tháng 02 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính**  
**năm 2023 trên địa bàn huyện Sìn Hồ**

Căn cứ Kế hoạch số 4749/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Để công tác đánh giá, xếp loại, công bố chỉ số CCHC năm 2023 của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn kịp thời, đúng quy định. UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai đánh giá, xếp hạng Chỉ số CCHC năm 2023 địa bàn huyện Sìn Hồ, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn (gọi tắt là các xã) trên địa bàn huyện Sìn Hồ.
- Trên cơ sở kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện xác định được những mặt còn hạn chế, đề ra giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp theo.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm của huyện, các xã đảm bảo tính trung thực, khách quan, có tài liệu minh chứng, hoàn thành công tác tự chấm điểm đảm bảo đúng thời gian đúng quy định.
- Việc thẩm định kết quả tự chấm điểm của các xã, thị trấn phải khách quan, khoa học, đánh giá thực chất, hiệu quả; đảm bảo tiến độ theo quy định.
- Hoàn thành công tác tự đánh giá, chấm điểm của huyện trong quý I năm 2024.
- Hoàn thành công tác thẩm định và công bố Chỉ số cải cách hành chính của các xã, thị trấn trong quý II năm 2024.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm CCHC năm 2023 của UBND huyện báo cáo cấp có thẩm quyền thẩm định, xếp loại theo quy định. Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm CCHC năm 2023 của các xã, thị trấn.
2. Tổ chức thẩm định, đánh giá, xếp loại chỉ số CCHC năm 2023 của các xã,



thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức hội nghị tổng kết CCHC và công bố chỉ số CCHC năm 2023 của UBND các xã, thị trấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với nội dung tự đánh giá chỉ số CCHC năm 2023 của UBND huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan tham mưu thực hiện nội dung, nhiệm vụ của công tác CCHC tham mưu thực hiện tự đánh giá kết quả thực hiện các chỉ số CCHC năm 2023 của huyện, cụ thể như sau:

##### **a) Phòng Nội vụ huyện**

- Tham mưu thành lập: Hội đồng thẩm định; Tổ giúp việc của Hội đồng thẩm định đánh giá chỉ số CCHC huyện Sơn Hồ năm 2023.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.1, 1.2, 1.3, 1.7, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7.

- Tham mưu tổng hợp kết quả tự đánh giá, tập hợp hồ sơ, tài liệu kiểm chứng của các cơ quan, đơn vị trình cấp có thẩm quyền xếp loại chỉ số CCHC của huyện năm 2023.

##### **b) Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.2, 1.4, 7.1, 7.2.

##### **c) Phòng Tư pháp huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.2, 2.1, 2.2, 2.3.

##### **d) Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.2, 1.6, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 7.2, 7.3, 8.9.

##### **e) Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.2, 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 8.7, 8.8.

##### **f) Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch của UBND huyện



năm 2023, trực tiếp đánh giá, chấm điểm và cung cấp tài liệu kiểm chứng các tiêu chí, tiêu chí thành phần: 1.5.

## **2. Đối với việc tổ chức đánh giá, thẩm định, xếp loại chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn năm 2023**

a) Tổ chức tự đánh giá chấm điểm của các xã, thị trấn

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức thực hiện tự đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023 của đơn vị.

*Lưu ý: Các xã, thị trấn thực hiện tự chấm điểm trên hệ thống phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của tỉnh ([www.laichau.cqdt.vn](http://www.laichau.cqdt.vn)) theo tài khoản đã được Sở Nội vụ cung cấp. Các đơn vị gửi báo cáo tự chấm điểm qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản và đính kèm trên phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của tỉnh. Đối với các tài liệu là bảng, biểu thống kê phải được ký và có dấu xác nhận của đơn vị.*

b) Phòng Nội vụ và các phòng ban chuyên môn

Tham mưu UBND huyện thực hiện quy trình thẩm định, đánh giá, xếp loại chỉ số CCHC năm 2023 của UBND các xã, thị trấn theo quy định.

## **3. Công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2023**

a) Phòng Nội vụ

- Tham mưu xây dựng, báo cáo, quyết định trình UBND huyện ban hành phục vụ tổ chức hội nghị; tham mưu xét khen thưởng cho đơn vị cấp xã có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC năm 2023.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chi tiết, dự toán kinh phí hội nghị, thực hiện cấp phát, thanh toán chế độ khen thưởng theo quy định hiện hành.

b) Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chủ động các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tổ chức hội nghị.

- Tham mưu ban hành giấy mời đại biểu tham dự hội nghị.

- Tham mưu chương trình hội nghị và làm công tác tổ chức của hội nghị.

c) UBND các xã, thị trấn

Chủ động bố trí cán bộ, công chức tham gia dự đúng thành phần, đảm bảo thời gian, đồng thời chuẩn bị tham luận (khi được yêu cầu), ý kiến phát biểu, trao đổi tại hội nghị tổng kết.

## **IV. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC GỬI KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ**

### **1. Thời gian thực hiện**



a) Các phòng ban chuyên môn huyện: Gửi kết quả tự đánh giá, chấm điểm; tài liệu kiểm chứng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 23/02/2024** để tổng hợp chung kết quả đánh giá và hồ sơ, tài liệu kiểm chứng trình cơ quan có thẩm quyền xếp loại.

b) UBND các xã, thị trấn: Thực hiện tự đánh giá, chấm điểm hoàn thành trong tháng 04 năm 2024 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*). Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thẩm định, tham mưu UBND huyện xếp loại chỉ số CCHC của UBND xã, hoàn thành trong quý II năm 2024.

c) Tổ chức hội nghị công tác tổng kết công tác CCHC và công bố chỉ số CCHC năm 2023 của các xã, thị trấn trong quý II năm 2024 (*Thời gian và địa điểm tổ chức có thông báo sau*).

## 2. Về tài liệu kiểm chứng, cách thức nộp kết quả tự đánh giá

- Tài liệu kiểm chứng dùng để xác định mức độ tin cậy của việc tự đánh giá chấm điểm cho từng tiêu chí, tiêu chí thành phần của công tác CCHC và các văn bản do cơ quan, nhà nước có thẩm quyền ban hành như quyết định, kế hoạch, báo cáo, thông báo, ...

- Tài liệu kiểm chứng được dùng là văn bản điện tử (được phát hành đảm bảo theo quy định hiện hành) hoặc bản scan/chụp của các văn bản giấy được phát hành theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị đính kèm tài liệu kiểm chứng theo tiêu chí, tiêu chí thành phần của từng nội dung chấm điểm trên hệ thống phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

- Các phòng chuyên môn huyện gửi kết quả tự đánh giá nội dung được phân công và tài liệu kiểm chứng về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp theo địa chỉ: **[pnv.sinho@laichau.gov.vn](mailto:pnv.sinho@laichau.gov.vn)**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai đánh giá, xếp hạng Chỉ số CCHC năm 2023 trên địa bàn huyện Sin Hồ, căn cứ nội dung Kế hoạch các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai, thực hiện và báo cáo theo đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết./.

### Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH



Lý Thị Na